Hatta ahîlikle ilgili ilk eserlerde de ahîlere “ehl-i fü-
tüvvet” sıfatı kullanılmaktadır. Bunlara göre, ahîlik
sadece tasavvufî bir teşkilat değil, aynı zamanda Os-
manlı Devleti’nin kuruluşuna temel harç olan bir anla-
yış ya da düşüncedir. Ünlü seyyah İbn Battûta (ö.
769/1368)’da, Anadolu’da gezdiği şehirlerde ahîlerin
tekke ve zâviyelerinde ağırlandığını, bu kurumlarda ya-
şayan insanların yaşayışlarının tasavvufî bir hayat oldu-
ğunu söylemektedir. Ayrıca Ahî zâviyelerinin asıl
kuruluş amacı, kendi üyelerine tasavvufî bir eğitim ve
terbiye vermektir.

Moğolların
yağmalaması genişleyip sürekli hale gelince Anadolu’da
yaşayan halk büyük sıkıntılarla karşılaştı. Farklı grupla-
rın çıkardığı isyan ve huzursuzluk had safhaya ulaştı.
Bu huzursuzluğun toplumda yaygınlaşması üzerine ha-
life Nâsır-Lidînillah tarafından görevlendirilen Ebû
Hafs Şihabüddîn Ömer Sühreverdî (ö. 631/1234)’nin
ahîlik anlayışının fütüvvet düşüncesinin şekillenme-
sinde büyük bir katkısı olmuştur. Şihâbüddîn Sühre-
verdi ahîlik için çok önemli bir şahsiyet olduğundan
onun adına Anadolu’da ahî zâviyeleri bile kurulmuştur.
İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Evhadüddîn Kirmânî (ö.
634/1237), Ahî Evren lakabıyla meşhur olan Nasîriddîn
Ebû Hakâyık Mahmud b. Ahmed el-Hoyî (ö. 660/1262),
Baba İlyas (ö. 660/1262), Hacı Bektaş (ö. 631/1234) ve
Mevlânâ (ö. 671/1273) gibi sûfîler de halifenin isteği üze-
rine Anadolu’da halkın bozulan sosyal hayatını ıslah et-
mek için büyük bir çaba sarf etmişlerdir. Bu hizmeti
Anadolu’nun birçok bölgesinde Ahîlik teşkilâtı yerine
getirmiştir.

Ahîlik Anadolu’da “Ahiyân-ı Rûm” ismiyle de anılır.
13.